ε. Ἄλλ' εἰρεξέ, ὅτι Ἄνθρωπος εἰμι ἐλευθερὰ τετιμημένος. Ἄλλ' ἐτιμῆσθι οὐχ ἰνα εἰς ἀντιλογίαν τῇ ἐλευθερίᾳ, ἀλλ' ἵνα τῇ τιμῇ πρὸς ὑπακοὴν καταχρήσῃ τοῦ τετιμηκότος. Ἐτίμησέ σε ὁ Θεός, οὐχ ἵνα αὐτὸν ὑβρίζῃς, ἀλλ' ἵνα δοξάζῃς· ὑβρίζεις δὲ ὁ τὴν ὄσταν αὐτοῦ περιεργάζε-

• Sic Sav. et quidam mss. In Mor. vers. et aliis hæc desunt, Ὁρεξ πῶς οὐδὲν εἶπε.

• Alii τὴν εὐτέλειαν, alii τὴν οὐδέτητα

tan terram concussit. *Qui tangit montes, et fumigant (Ibid.): qui concussit terram a fundamentis, et columnae ejus nutant: qui minatur mari, et siccat illud (Job 9.6): Qui dicit abyssu, Desolaberis (Isa. 44.27); Mare vidit, et fugit; Jordanis conversus est retrorsum: montes exultabunt sicut arietes, et colles sicut agni ovium (Psal. 115.3.4).* Omnis creatura movetur, metuit, contremiscit: hi soli despiciunt, negligunt, salutem suam parvi faciunt: non enim dixerim, Dominum omnium. Nuper eos a supernarum Virtutum exemplo admonebamus, angelis, archangelis, Cherubim et Seraphim, nunc vero ab insensibili creatura: neque tamen sic afficiuntur pudore. Annon vides hoc caelum, quam pulchrum, quam magnum, quam vario choro stellarum coronatum: quantum temporis duraverit? Plus quinque milibus annis stetit, et diuturnitas temporis nullam ipsal senectutem innoxit: sed scitis corpus juvenile et robustum florem ztatis vigoremque servat; ita et caelum, quam ab initio habuit pulchritudinem conservavit, nec temporis diuturnitate ullatenus imbecillius evasit: sed illud ita pulchrum, magnum, letum, stellis ornatum, perpetuum, tamdiu consistens, Deus, quem tu curioso scrutaris, et ratiociniorum tuorum limitibus subjicis, ita facile condidit, ac si quis tugurium ludena construeret: quam rem sic declarat Isaias propheta: *Qui statuit caelum sicut cameram, et extendit illud sicut tabernaculum super terram (Isai. 40. 22).* Visne terram quoque intueri? hanc etiam quasi nihil fecit. Nam de illo quidem ait: *Qui statuit caelum sicut cameram, et extendit illud sicut tabernaculum in deserto (Ibid.):* de hac vero, *Qui continet gyrum terrae, qui fecit terram quasi nihil.* Videsne? quomodo nihil dixerit tantum tamque ingens corpus?

4. Cogita quantam montium molem, quot hominum nationes, quot plantarum varietatem et altitudinem, quot urbes, quot aedificiorum magnitudines, quot quadrupedum, ferarum, reptilium genera dorso suo sustinet. Attamen illam talem tantamque ita facile condidit, ut propheta, cum tantae facilitatis exemplum non haberet, dixerit eum fecisse terram quasi nihil. Cum enim visibilium magnitudo et pulchritudo non satis esset ad Creatoris potentiam declarandam, sed modo intervallo procel esset a magnitudine et robore ejus qui ipsa considerat, alium prophetae modum invenerunt, quo pro facultate sua possent aliquid amplius de Dei potentia declarare. Quodnam illud? Ut non modo creaturarum rerum magnitudinem exponerent, sed etiam modum creationis efferrent, ut ex utraque parte, cum ex magnitudine opificiorum, tum ex creationis facilitate pro captu nostro dignam possumus de potentia Dei notitiam accipere. Ne itaque opificiorum magnitudinem tantum explorares, sed etiam condentis facilitatem. Neque solum in terra hoc deprehenditur, sed et in ipsa hominum natura: modo quomodo sit, *Qui continet gyrum terrae, et habitantes in eo quasi locustas (Isai. 40. 22);* modo, *Quasi stilla stillula omnes gentes in conspectu ejus (Ibid. v. 15).*

<sup>1</sup> Sic Savd. et quidam Mss. In Morel. vero et aliis haec desunt, videsne quomodo nihil dixerit?

Ne minus considerate hoc dictum praeteras, sed ex-cute et explora: repele omnes gentes, Syros<sup>1</sup>, Cilices, Cappadoces, Bithynos, Euxini Ponti incolas, Thraciam, Macedoniam, Graeciam omnem et insulas, Italos, eos qui sunt supra continentem nostram, eos qui in insulis Britannicis, Sauromatas, Indos, Persas, aliasque innumeras gentes et nationes quarum ne nomina quidem novimus. Verum haec *Omnes gentes quasi stilla stillula*, inquit, *in conspectu ejus.* Quota pars es ejus stillula tu, qui Deum scrutaris cui omnes gentes quasi stilla stillula? Equid oportet de caelo et terra dicere, de mari, deque hominum natura? Ascendamus in caelum verbo, angelosque adeamus; scitis enim vel unum angelum parem esse toti visibili creaturae, imo longe praestantiorum. Nam si vel uno homine justo totus mundus dignus non sit, ut Paulus ostendit his verbis, *Quibus dignus non erat mundus (Hebr. 11. 38).* multo minus angelo dignus erit: angeli quippe multo praestantiores sunt justis. Attamen decem millies densa millia angelorum sursum sunt, et millia millium archangelorum; itemque Throni, Dominationes, Principatus et Potestates, atque innumeri incorporarum Virtutum populi tribusque inenarrabiles: omnesque illas Virtutes cum tanta facilitate condidit, quanta nullus sermo potest exprimere. Satis enim illi fuit ut vellet, et sicut apud nos voluntas nihil laboris affert, sic nullo ipse labore tot tantasque Virtutes condidit. Quod declarans propheta dicebat, *Omnia quaecumque voluit fecit in caelo et in terra (Psal. 134. 6).* Viden? non ad terrenarum tantum rerum creationem, sed etiam ad creationem supernarum Virtutum satis fuisse illius voluntatem? Haec cum audis, non teipsam deploras, dic mihi? non te in terram defodis et obruis, cum in tantum arrogantiae proruperis, ut eum quem glorificare et adorare solum fas est, quasi unam vilissimarum rerum scruteris et comprehendere coneris? Ideo et Paulus multa plenus sapientia, incomparabilem Dei excellentiam, simulque humanae naturae vilitatem intuitus, indignatusque adversus eos qui ejus dispositionem curiosius explorarent, rem moleste ferens cum multa vehementia dicebat: *O homo, tu quis es, qui respondes Deo (Rom. 9. 20)?* Tu quis es? cogita prius naturam tuam: nullum quippe nemem potest tuam vilitatem declarare.

5. *Contumelia Deum afficit is qui substantiam ejus curiosius explorat.* — At dices, Homo sum libertate honoratus. Atqui honoratus es, non ut ea libertate ad repugnandum, sed ut illo honore ad obsequendum honoranti, te uteris. Honoravit te Deus, non ut

<sup>1</sup> Longe majorem gentium enumerationem dedit in interpretatione sua Theodoros Gaza; nempe sic: Syros, Cilices, Cappadoces, Eubynos, Mysos, Phryges, Baeones, Lycios, Pamphylios, Iones, Assyrios, Arabes, Indos, Aegyptios, Aethiopes, Pannos, Hispanos, Gallos, Germanos, Sarmatas, Pannonios, Saurocomas, Massagetes, denique omnes Scythias, degentesque ultra Aquilonem: item Albanos, Iberos, Baetrianos, Caspios, Medos, Persas, Parthos, Armenios, Ponti Euxini vicinos omnes et incolas, Thracos, Macedonas, Graecos omnes; adde Epirum, Daeciam, Dalmatiam, Italiam: insulas omnes tan interioris maris, quam exterioris, caeterasque innumerabiles gentes, etc. Sed nescio unde evascat: omnes quippe manuscripti, Morel. et savil. id ipsum efferunt, nullo discrimine, quod in textu legitur.

illum contumelia afficeres, sed ut glorificares; contumelia vero afficit is qui substantiam ejus curiosus explorat. Nam si, dum promissa ejus non exploras, illum gloria afficis; dum exploras et curiose inquiris, non sententias modo ejus, sed etiam eum qui ipsas protulit dedecore afficis. Quod autem Deum glorificetis qui ejus promissa non curiose scrutatur, audi Paulum de Abrahamo deque ejus obedientia fideque in omnibus dicentem: *Consideravit quidem corpus suum emortuum, et emortuum vulvam Saræ: verum in reponitione Dei non hesitavit diffidentia, sed confortatus est fide (Rom. 4. 19)*. Natura et ætas, inquit, in desperationem ipsum conjiciebant, sed fides spem bonam substituebat. *Sed confortatus est in fide dans gloriam Deo, et plenissime sciens quia quæcumque promissit potens est et facere (Ibid. v. 20)*. Vident enim, qui certior est de rebus a Deo prolatis, gloriam Deo dare? Si itaque is, qui Deo credit, gloriam ipsi dat, qui non credit ipsi, contumeliam illam in suum ipse caput convertit. *Tu quis es, qui Deo respondeas?* Deinde non ostendat quantum sit Deum inter et hominem intervallum, id demonstrat non quidem quantum oportet, sed tamen ex proposito exemplo longe majus discrimen esse intelligi potest. Quid igitur ait? *Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? Annon habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam (Rom. 9. 20. 21)?* Quid ais? itane Deo debeo subijci, ut lutum figulo? Ita, inquit: tantum enim est Deum inter et hominem intervallum, quantum inter Intm et figulum; vel potius, non tantum, sed multo majus. Luti enim et figuli eadem substantia est, ut apud Job dicitur: *Sino, inquit, habitantes domos luteas, ex quo et ipsi sumus ex eodem luto (Job 4. 19)*. Quod si homo præstantior luto et formosior appareat, differentiam non diversitas nature, sed artificis sapientia fecit: in nullo quippe differs a luto; quod si non credis, id tibi persuadeant tumuli et urinx sepulcrales. Nam si sepulcra majorum tuorum adeas, hæc ita se habere deprehendes. Inter lutum itaque et figulum differentia nulla: inter Dei vero et hominis substantiam tantum intervallum est, quantum nec oratione narrare, nec mente æstimare possumus. Quemadmodum igitur lutum figuli manus, quocumque ille duxerit, sequitur: ita et tu luti iustar mutus esto, quando Deus aliquid dispensare voluerit. Neque tamen ideo Paulus hæc dixit, ut facultatem nostram tolleret, aut liberum arbitrium labefactaret, absit; sed ut arrogantiam nostram magis magisque coerceret. Verum, si placet, videamus quidnam ipsi ediscere voluerint: ita ut ipsos Paulus tam vehementer refrænaret. An substantiam Dei scrutabantur? Nequaquam: nemo enim id unquam ausus est. Sed quod longe minus est, ejus dispensationes scrutabantur; verbi gratia, quare illum puniret, illius miseretur; quare illum supplicio eximat, hunc in ærumnis sinat; quare ille veniam sit consequutus, hic minime. Hæc et similia querebant. Undenam id liqueat? Ex præcedentibus. Cum enim dixisset: *Ergo quem vult miseratur, et quem vult indurat.*

*Dices itaque mihi, Quid adhuc queritur? voluntati enim ejus quis resistit (Rom. 9. 18. 19)?* tunc intulit, *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo (Ib. v. 20)?* Eos igitur qui dispensationes Dei scrutabantur reprimit Paulus, Profecto ne id quidem illis concedit, tu vero beatam illam substantiam omnia dispensantem curiose scrutaris? annon te sexcentis fulminibus dignum censes? quomodo non id extremæ dementiæ fuerit? Audi prophetam, vel potius Deum dicentem: *Si Pater ego sum, ubi est gloria mea? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus (Maluch. 1. 6)?* Qui enim metuit, non curiose scrutatur, sed adorat; non curiose inquirit, sed laudat et glorificat. Hæc te doceant et supernæ Virtutes, et beatus Paulus: non enim cum hæc de re alios increpat, ipse eodem quo illi modo affectus est. Audi quid Philippensis dicat, cum declarat se particularem scientiam habere: quemadmodum et Corinthiâ scribens dicebat, *Ex parte cognoscimus (1. Cor. 13. 9)*, totum vero nondum: et nunc infert, *Fratres, ego me non arbitror comprehensisse (Philipp. 3. 13)*. Quid hæc apertius vocet? Tuba clarior cernit, orbem totum institens, ut datam scientiæ mensuram diligerent et amplecterentur, nec existimarent unquam se totum accepisse. Quid ais, dic mihi? Christum habes in te ipso loquentem (2. Cor. 13. 13), et dicis: *Ego me non arbitror comprehensisse*. Ideo enim, inquit, dixit me Christum habere in meipso loquentem: ipse me hæc docuit. Quamobrem hi, nisi Spiritus sancti auxilii prorsus vacui essent, et omnem ejus operationem ex anima sua eliminassent, cum Paulus dicat, *Non arbitror meipsum comprehensisse, non ipsi se uni versum comprehensisse putarent.*

6. Undenam liquet, dicit quispiam, ipsum ita loquentem de fide agere, de scientia et de dogmatibus, et non de vitæ institutione, quasi dicat: *Ego me imperfectum esse arbitror in vita et institutione?* Id certe planum fecit cum dixit: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitiæ (2. Tim. 4. 7)*. Qui vero consummato cursu coronam accepturus est, nequaquam diceret, *Non arbitror meipsum comprehensisse*. Alioquin autem quæ agenda et quæ non agenda sunt nemini sunt incerta; sed omnibus manifesta et nota, et barbaris et Persis, et toti hominum generi. Ut autem id clarior reddam, quæ hæc clausulam sequuntur legam. Postquam dixisset, *Videte males, videte malos operarios (Philipp. 3. 2)*, ac multa disse-ruiisset de iis, qui Judaica dogmata intempestive inducunt, subjunxit: *Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta: verumtamen existimo omnia detrimentum esse, ut inveniam non habens justitiam quæ ex lege est; sed justitiam quæ ex Deo est, quæ per fidem Jesu Christi est (Ibid. v. 7. 9)*. Postea dicit de qua fide loquatur: *Ut eam cognoscerem, et potentiam resurrectionis ejus et societatem passionum ejus (Ibid. v. 10)*. Quid est, *Potentiam resur-*